
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
Dispensa: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R S Paulo, 291
CEP. 89030-000 - Blumenau/SCEmail: licita@cremer.com.br
Telefone: 4721238393 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187733

PORTARIA Nº. 566, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo único, da Lei 
5.810/94;
Considerando ainda o requerido na C.I nº 08/10 de 02 de 
novembro de 2010, da Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria nº 372, de 20 
de setembro de 2010, publicada no DOE/Pa nº 31.758 de 23 de 
setembro de 2010.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar do dia 22/11/2010, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela portaria n° 372 de 20 
de setembro de 2010, publicada no DOE/Pa nº 31.758 de 23 de 
setembro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188032

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 14/10/2010
Valor: 510.849,42
Vigência: 16/10/2010 a 15/04/2011
Justificativa: prorrogar a vigência contraual, com fulcro no inciso 
II, do art. 57 da Lei 8666/93.
Contrato: 11
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: CEMAZA – Instituto de Patologia Clínica S/C Ltda
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 748
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Email: cemaza@supridados.com.br
Telefone: 9132413821 Fax: 9132419090 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187597
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

NÚMERO: 4/2010
Objeto: O credenciamento de empresas especializadas na 
prestação de serviço de anestesia aos pacientes da FHCGV 
por um período de 12 (doze) meses, conforme anexos deste 
regulamento, conforme anexos deste regulamento.
Entrega do Edital: Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
sito a Trav. Alferes Costa, s/n, Pedreira - Belém/PA.
Observação: Favor apanhar o edital no endereço acima, munido 
de um Pen-driver.
Responsável pelo certame: CELIMAR DO SOCORRO F. DA SILVA
Local de Abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação 
da FHCGV
Data da Abertura: 13/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339037                 0103000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187593

PORTARIA: 494 DE 27.08
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: Marly Anne Olivier de Oliveira
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 571914471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392126061990000    0101000000          339030              700.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187635

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 173928
PORTARIA: 601 DE 03.11

Objetivo: A fim de participar do 3° Salão Internacional de 
Artesanato, na referida cidade.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
75135639268/Helane Cristina Pastana dos Santos (Colaborador 
Eventual) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 
06/11/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187720

FÉRIAS
PORTARIA Nº 660 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos de férias ao agente público JOÃO 
ROGÉRIO PEREIRA DUARTE, matricula n° 57191640/1 no período 
de 27.12.10 a 25.01.11, correspondente ao período aquisitivo de 
27.12.09 a 26.12.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 03 de dezembro de 2010
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 661 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010

Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Servidor(a): Risomar da Silva Barbosa
Matrícula n°: 57190453/1
Cargo: Motorista
Triênio: 18.10.07 a 17.10.10 – 60 dias
Período: 06.12.10 a 04.01.11.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 662 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

Servidores Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Miquéias Costa de Farias 57207457/1
Tec. em Gestão 

Cultural – 
Bibliotecário

Excelente 2010/5749

Rita Roseane Paranhos 
da Silva 54182431/2 Assistente 

Administrativo Excelente 2010/269062

Thales José Lobato Rosa 57191534/1 Assistente 
Administrativo Excelente 2010/269664

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 06 de dezembro de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187839

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
Publicação nº 187360 do Diário Oficial do Estado nº 31807 – 
D.O.E. do dia 09/12/2010:
ONDE SE LÊ:
R$ 17.498,60
LEIA-SE:
R$ 6.300,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188164

PORTARIA: 379/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Madeleine Bedran Maklouf Carvalho
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 58129411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118142060000    0101000000          339030              500.00
13392118142060000    0101000000          339039              2,500.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187567
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 176137

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 01/11/2010
Valor: 29.500,00
Vigência: 01/11/2010 a 01/11/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01 de novembro de 2010. 
Convenio: 229
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Fundação Cultural do Para Tancredo Neves
Beneficiário ente Privado: Centro Integrado Empresa Escola - 
CIEE
Nome do Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187938

PORTARIA N.º 378 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do  Memorando  n.º 
2010/239/DLI/SEBP de 01.12.10
R E S O L V E:
AUTORIZAR, as servidoras Vera Lúcia Souza da Silva, matrícula 
n.º 32948/1, Auxíliar Técnico e Marinilde Chaves Barbosa, 
matrícula nº 57193519/1, Técnico em Gestão Cultural, a 
participarem do evento que acontecerá no município de Oeiras 
do Pará, no período de 02 a 08.12.10, considerando que o 
referido evento faz parte do Projeto “Mais Biblioteca”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187640

Tornar sem efeito o Termo Aditivo N°064/2010 do servidor Waldir 
Carvalho dos Santos, publicado no Diário Oficial N°175705 de 
10/11/2010.
Ordenador: Daniel Freitas de Araujo - Superintendente


